Министерство общего и профессионального образования

Ростовской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)

 имени Б.Н. Слюсаря» (ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»)

ПРОТОКОЛ

«04» сентября 2023 года                                                                                  № 1

г. Ростов-на-Дону

заседания Совета колледжа

Присутствовали:

Присутствовало на заседании -  11 человек:

- всего членов Совета колледжа – 11 человек,

Кроме того, на заседании присутствовали:

- директор колледжа Ширяев И.М.

Повестка дня:

  Утверждение следующих программ воспитания и планов:

- Программа воспитательной деятельности ГБПОУ РО

«Донской промышленно-технический колледж (ПУ №8) имени Б.Н. Слюсаря» на

2023-2025 годы

- Концепция воспитательной деятельности ГБПОУ РО

«Донской промышленно-технический колледж (ПУ №8» имени Б.Н. Слюсаря» на

2023-2025 годы

- Рабочие программы воспитания в ГБПОУ РО

«Донской промышленно-технический колледж (ПУ №8» имени Б.Н. Слюсаря» на

2023-2025 годы

- Рабочие программы воспитательной работы по профессиям и специальностям

- Положение о Совете родителей.

- Положение о бракеражной комиссии в ГБПОУ РО «Донской промышленно-

технический колледж (ПУ №8) имени Б.Н. Слюсаря»

Слушали:

Зам. директора по УВР Т.Ю. Корниенка доложила о переработке в соответствии с

новыми требованиями программ воспитательной работы и планов по профессиям и

специальностям.

Программы составлены на основании рекомендаций по составлению Федеральных

программ и содержат обязательные разделы:

 1). Паспорт программ воспитания

2). Общие требования к личностным результатам выпускников

профессиональной образовательной организации

3). Особенности реализации воспитательного процесса в профессиональной

образовательной организации

4). Требования к личностным результатам с учётом особенностей профессии

(специальности) и профессиональной образовательной организации

5). Содержание деятельности по реализации примерной рабочей программы воспитания

профессиональной образовательной организации, его структурные компоненты и

кадровый ресурс их реализации

 6). Требования к условиям реализации примерной рабочей программы воспитания –

формирование воспитательного пространства профессиональной образовательной

организации.

  Выполнены требования к описанию личных результатов реализации программы

воспитания: даны конкретизированные портреты выпускника по

укрупненной группе профессий и специальностей.

5. Деятельность программы воспитания предполагает следующие модули:

Гражданско-патриотическое воспитание,  воспитание гражданской позиции и

правосознания, профессионально-ориентированное воспитание - воспитание социальной

направленности и зрелости, интеллектуальной самостоятельности, коммуникативности,

мобильности и устойчивости, работа по сохранению здоровья   и безопасности,

воспитание экологической культуры, развитие в обучающиеся лидерские качества и их

участие в Совете самоуправления.

Зам. директора по УВР Корниенко Т.Юю, ответственная за питание в колледже,

доложила о внесенных изменениях в Положение о бракеражной комиссии в ГБПОУ РО

«Донской промышленно- технический колледж (ПУ №8) имени Б.Н. Слюсаря»

Постановили:

Утвердить программы воспитания и планы воспитательной работы по профессиям и

специальностям.

Положение о бракеражной комиссии в ГБПОУ РО «Донской промышленно-

технический колледж (ПУ №8) имени Б.Н. Слюсаря»

Председатель Совета колледжа        А.Э. Просьян

Секретарь Совета колледжа

ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»

Т.Ю. Корниенко

____________________________

Министерство общего и профессионального образования

Ростовской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)

 имени Б.Н. Слюсаря» (ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»)

ПРОТОКОЛ

«23» ноября 2023 года                                                             № 2

г. Ростов-на-Дону

заседания Совета колледжа

Присутствовали:

Присутствовало на заседании -  11 человек:

- всего членов Совета колледжа – 11 человек,

Кроме того, на заседании присутствовали:

- директор колледжа Ширяев

  Повестка дня:
1. Проведение анкетирования студентов колледжа, организация родительских собраний в

группах нового набора.

 2.Отчет педагога-психолога Фоменко И.Г. о проведенном тестировании по

противодействию употребления наркотических средств.

3.Отчет педагога-психолога Фоменко И.Г. о проведенной работе с детьми-инвалидами 1

курса.

Слушали:

1. Зам. директора по УВР Корниенко Т.Ю. доложила, что в группах нового набора было

проведено анкетирование студентов колледжа, состоялись родительские собрания.

Руководители групп лучше узнали каждого студента. Руководители групп дали

характеристику студентов нового набора. Зам. директора по УВР Т.Ю. Корниенко

представила социально-педагогический анализ нового контингента

Социально-педагогический анализ нового контингента.

1.Кол-во по списку – 325 человек.

Дети -инвалиды - 2 человека.

Дети-сироты – 12 человек.

2. Проживают (по прописке)

А) Проживают в г. Ростове-на-Дону - 254 человек

Октябрьский р-он - 75

Кировский р-он - 10

Ленинский р-он - 20

Железнодорожный р-он - 16

Советский р-он – 25

Пролетарский р-он - 17

Ворошиловский р-он - 64

Первомайский район - 27

Б) За пределами города - 71

3.Данные о семье

А) полная - 212

Б) неполная - 113

В) многодетная - 43

Г) малообеспеченная – 24

На ПАО» Роствертол» работают 15 родителей.

5.Жилищно-бытовые условия студентов:

а) Отдельная квартира - 185

б) Частный дом - 97

в) Снимают жилье - 43

г). Снимает жилье сам студент - 12

6.Есть материалы из КДН и ЗП на 1 человек:

 1. КДН и ЗП Красносулинского района на студентку группы ТИК 10\2 Дуванову

Наталью Алексеевну (11.04.2007 г.р.) – поставлена на учет на заседании Совета

профилактики от 2 октября 2023 г., протокол № 2.

7.Спорсмены-разрядники - 19 человек.

8.Студенты, обладающие творческими способностями – 73 человека.

Руководители групп изучили ситуацию в семьях студентов нового набора. Не выявлено

семей, находящихся в социально-опасном положении.

2.Педагог-психолог Фоменко И.Г.. доложила, что в рамках раннего выявления

незаконного потребления наркотических средств в колледже было проведено

тестирование. На 20ноября в исследование принимали участие 1212 чел., что составляет

100% студентов колледжа. Тестирование проводилось в режиме он-лайн.

3. Педагог-психолог Фоменко И.Г. доложила, что в 2023 году в колледж поступило двое

детей-инвалидов.

Дети-инвалиды (1 курс) поступившие в сентябре 2021 года

1) 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома Болдарев Михаил

Алексеевич 22.08.2004 (соматическое заболевание)

2) 24.01.01 Слесарь-сборщик авиацинной техники Берчук Александр Владимирович,

26.12.2006 (соматическое заболевание)

 Со студентами инвалидами набора 2023 – 2024 учебного года педагогом-психологом

была проведена следующая работа:

1)Изучение медицинских карт, составление документации для работы по сопровождению

студентов инвалидов (характеристика, индивидуальная карта социальной адаптации,

протоколы бесед, ИПРА, справка МСЭ об инвалидности, заявление об отказе от обучения

по адаптированной программе)

2)Составление программы психологической помощи детям инвалидам и их семьям

3)Ориентация родителей, учителей и других лиц , участвующих в воспитании, в

возрастных и индивидуальных особенностях психического развития ребенка.

4)Диагностика детей инвалидов с помощью различных психологических методик

5) Выявление психологического климата ребенка инвалида в новой учебной группе

(Были даны рекомендации педагога – психолога кураторам групп и преподавателям

предметникам по организации учебного процесса с ребенком инвалидом

6)Все дети инвалиды посещают кружки и секции колледжа (в зависимости от

ограничений по их заболеванию)

7)Работа с семьями детей инвалидов (индивидуальные консультации и диагностика

семей, составление рекомендаций, способствующих благоприятному и психологически

здоровому развитию ребенка-инвалида в социуме.

8)Постоянное психологическая коррекция детей инвалидов (индивидуальные

консультации) по методу АРТ. Терапии (Сказкотерапии , Музыкотерапии, Рисуночной

терапии)

9)Вовлечение детей-инвалидов в культурно-массовые и спортивные мероприятия

колледжа (вовлечение в благоприятный социум способствует психокоррекции

особенностей развития, укреплению нервной системы, успешной социализации и

развитию Личности студента инвалида в целом).

Постановили:

1.Анализ контингента принять к сведению и использовать в работе для формирования

группы риска и постановки на внутренний учет.

2.Принять к сведению информацию педагога-психолога о проведенном тестировании по

раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств. Продолжать

работу по антинаркотической пропаганде среди студентов колледжа.

3.Принять к сведению информацию педагога-психолога о работе по адаптации детей-

инвалидов, поступивших на 1 курс.

Председатель Совета колледжа        А.Э. Просьян

Секретарь Совета колледжа

ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»

Т.Ю. Корниенко

____________________________

Министерство общего и профессионального образования

Ростовской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)

 имени Б.Н. Слюсаря» (ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»)

ПРОТОКОЛ

«07» декабря 2023 года                                                                                  № 3

г. Ростов-на-Дону

заседания Совета колледжа

Присутствовали:

Присутствовало на заседании -  11 человек:

Председатель Совета колледжа – Просьян А.Э.

- всего членов Совета колледжа – 10 человек, Кроме того, на заседании присутствовали:

- заместитель главного бухгалтера Бревдо К.А.., зав. отделением парикмахерского

искусства Пархоменко Ю.И.

Повестка дня:

1. Согласовать положения о выплате компенсации взамен бесплатного одноразового

горячего питания студентам, обучающимся по очной форме обучения в ГБПОУ

РО «ДПТК (ПУ № 8)» имени Б.Н. Слюсаря

Слушали:

1. Зам. директора по УВР Т.Ю. Корниенко доложила, что в соответствии с:

Указом Президента РФ «Об объявлении частичной мобилизации в РФ»

от 21.09.2022 № 647; Постановлением правительства Ростовской области «О мерах

поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» от

10.10.2022 № 845 в 2022 году, было принято решение о выплате компенсации взамен

бесплатного одноразового горячего питания студентам. В положении прописан

порядок и условия выплаты компенсации взамен бесплатного одноразового горячего

питания. В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от

27.11.2023 г. были добавлены группы лиц, имеющих право на выплаты компенсации

взамен бесплатного одноразового горячего питания.

 Постановили:

 Согласовать положение   о выплате компенсации взамен бесплатного

одноразового горячего питания студентам, обучающимся по очной форме обучения в

ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)» имени Б.Н. Слюсаря

Председатель Совета колледжа                         А.Э. Просьян

Секретарь Совета колледжа

ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»

Т.Ю. Корниенко

____________________________

Министерство общего и профессионального образования

Ростовской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)

 имени Б.Н. Слюсаря» (ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»)

ПРОТОКОЛ

«15» января 2024 года                                                             № 4

г. Ростов-на-Дону

заседания Совета колледжа

Присутствовали:

Присутствовало на заседании -  11 человек:

- всего членов Совета колледжа – 11 человек,

Кроме того, на заседании присутствовали:

- директор колледжа Ширяев

  Повестка дня:
1. Представление портфолио кандидатов на стипендию имени Б.Н. Слюсаря на II

полугодие.

Слушали:

 Выступила зав. отделения Хазарян Е.В. По результатам I полугодия выявлены студенты,

имеющие отличные оценки, высокие показатели в освоении профессионального

мастерства и активно участвующие в жизни колледжа. Эти пять студентов претендуют по

результатам учебного полугодия на стипендию имени Б.Н. Слюсаря.

1). Зорин Вадим Леонидович обучается в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)» с 01.09.2021 по

профессии «Наладчик станков и оборудования в механообработке». Стремится

приобретать новые знания, навыки и умения, необходимые для работы на современных

высокотехнологичных предприятиях. Он успешно осваивает выбранную профессию,

активно участвует в олимпиадах, выставках, конференциях.  Вадим занимал призовые

места в областных соревнованиях World skill и конкурсах «Лучший по профессии».

2). Луганцев Александр Сергеевич обучается в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)» с 01.09.2022

по профессии «Наладчик станков и оборудования в механообработке». Он успешно

осваивает выбранную профессию, постоянно участвует в профессиональных конкурсах,

олимпиадах, готовится к участию в областных соревнованиях World skill. Андрей успевает

по всем дисциплинам, модулям на отлично. Отличается старанием, активностью и

усердием в освоении знаний. Он – активный участник мероприятий, проводимых в

колледже, ведущий и член агитбригады.

 3).  Хатаян Валерий Ашотович обучается в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)» с 01.09.2022 по

профессии «Наладчик станков и оборудования в механообработке». Валерий успевает по

всем дисциплинам, модулям на отлично. Отличается старанием, активностью и усердием

в освоении знаний.  В течение учебного года он регулярно посещал дополнительные

занятия по профессиональному мастерству и участвовал в региональном чемпионате

Абилимпикс.

4). Панков Даниил Андреевич обучается в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)» с 01.09.2021 по

специальности «Технология машиностроения». По месту учебы   Панков характеризуется

только с положительной стороны. Он успешно осваивает выбранную профессию,

постоянно участвует в профессиональных конкурсах, олимпиадах в колледже. В течение

учебного года он регулярно посещал дополнительные занятия по профессиональному

мастерству и готовился к участию в региональном чемпионате World skill в лаборатории

станков ЧПУ в колледже и в цехах ПАО «Роствертол». Активный общественник, член

агитбригады колледжа.

5).  Коротких Виталий Юрьевич обучается в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ №8)» с 01.09.2021 по

специальности Технология машиностроения.  Виталий учится на третьем курсе и за

прошедшее время характеризуется только с положительной стороны. Он успешно

осваивает учебные дисциплины, учится только на «отлично». Активно участвует во всех

мероприятиях, проводимых в колледже. В качестве волонтера принимал участие в

организации конкурса профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ОВЗ

«Абилимпикс», региональный этап которого ежегодно проводится в колледже.

Постановили:

Представить студентов Зорина Вадима Леонидовича, Луганцева Александра

Сершеевича, Хатаяна, Валерия Ашотовича, Панкова Даниила Андреевича, Коротких

Виталия Юрьевича   на стипендию имени Б.Н. Слюсаря на II полугодие.

Председатель Совета колледжа                                                          А.Э. Просьян

Секретарь Совета колледжа

ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»
Т.Ю. Корниенко

____________________________

Министерство общего и профессионального образования

Ростовской области

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской

области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)

 имени Б.Н. Слюсаря» (ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»)

ПРОТОКОЛ

«19» февраля 2024 года                                                                                  № 5

г. Ростов-на-Дону

заседания Совета колледжа

Присутствовали:

Присутствовало на заседании -  11 человек:

- всего членов Совета колледжа – 11 человек,

Кроме того, на заседании присутствовали:

- директор колледжа Ширяев

  Повестка дня:

1. Согласование  Положения о приемной комиссии ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ №8)» (№

1,7), Положения об определении среднего балла документа государственного

образца об образовании при приеме граждан на обучение (№3,32), Правила приема

граждан на обучение в государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение Ростовской области «Донской промышленно-

технический колледж (ПУ № 8) имени Б.Н. Слюсаря» по образовательным

программам среднего профессионального образования на 2024/2025 учебный год

(№ 1,8).

2. Согласование локального акта 58 - Положение о правилах оказания платных

образовательных услуг в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ N 8)»

 Слушали:

  1. По первому вопросу слушали зам. директора по УВР Корниенко Т.Ю.      Она

доложила, что в целях успешного проведения профориентационной работы и

деятельности приемной комиссии по выполнению контрольных цифр приема на

2024/2025 учебный год необходимо утвердить правовые документы по проведению

приемной кампании.

  Постановили:

1. Согласовать Положение о приемной комиссии ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ №8)» (№

1,7) на 2024/2025 учебный год, Положение об определении среднего балла

документа государственного образца об образовании при приеме граждан на

обучение (№3,32) на /учебный год, Правила приема граждан на обучение в

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Ростовской области «Донской промышленно-технический колледж (ПУ № 8)

имени Б.Н. Слюсаря» по образовательным программам среднего

профессионального образования на 2024/2025 учебный год (№ 1,8)»

2. По второму вопросу слушали главного бухгалтера Гурову Т.Н.     Она

доложила, что в целях успешного проведения дополнительного образования

необходимо согласовать локальный акт 58 - Положение о правилах оказания

платных образовательных услуг в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ N 8)»

3.   Постановили:

Согласовать локальный акт 58 - Положение о правилах оказания платных

образовательных услуг в ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ N 8)»

Председатель Совета колледжа                                                           А. Э. Просьян

Секретарь Совета колледжа
ГБПОУ РО «ДПТК (ПУ № 8)»   ________________   Т. Ю. Корниенко